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کتاب »دروغ زن، زندگی، آزادی« با 
استقبال مخاطبان به چاپ دوم رسید

کتـاب »دروغ زن، زندگـی آزادی« کـه به مهم ترین 
ماجـرای  در  اپوزیسـیون  و  دروغ هـای ضدانقـاب 
سـوی  از  می پـردازد   ۱۴۰۱ سـال  اغتشاشـات 
انتشـارات خبرگـزاری فـارس بـه چاپ دوم رسـید.

همـه  عملیـات  یـک  سـال ۱۴۰۱  بـرای  دشـمن 
جانبـه علیـه ایـران را برنامه ریـزی کرده بـود و قرار 
بـود جنـگ ترکیبـی مهرمـاه، بـه بهانـه مشـکات 
اقتصـادی و بـا محوریـت دانشـگاه ها کلیـد بخورد. 
دشـمن مترصد اجرایی کـردن برنامه خـود بود، اما 
فـوت مهسـا امینـی در شـهریورماه ایـن فرصـت را 
در اختیـار ضـد انقـاب داد تـا برنامـه خـود را جلو 
بینـدازد. درگذشـت این دختـر جوان کـه جزو قوم 
کُـرد و از اقلیت هـای مذهبـی بـود، تمـام مختصات 
لازم بـرای شـروع یـک ناآرامی را در اختیار دشـمن 

مـی داد. قرار 
کتـاب »دروغ زن، زندگـی، آزادی« در واقـع مروری 
اسـت بـر دروغ هـا، ادعاهـا و کشته سـازی هایی کـه 
از  رسـانه های معانـد در اغتشاشـات ۱۴۰۱ بـرای 
بیـن بردن اعتمـاد عمومی، آرامش مـردم و در یک 

کام ضربـه زدن بـه ایـران متحـد بـه کار گرفتند.
و  کشته سـازی های ضدانقـاب  بـه  اول  فصـل  در 
جریـان معانـد پرداختـه شـد؛ دروغ هایی کـه افکار 
عمومـی را نشـانه رفتـه بـود. از آخریـن روزهـای 
تابسـتان سـال ۱۴۰۱ هـر فـردی کـه در اقصـی 
نقاط کشـور جان می باخت را کشـــته اغتشاشـات 

می نامیدنـد.
بـرای آنهـا دختـران نوجـوان از اهمیـت بالاتـری 
برخـوردار بـود؛ چـرا کـه بـا شـعار سـاختگی زن، 
زندگـی، آزادی مطابقـت بیشـتری داشـت. در این 
میـان افـرادی کـه بـه دلایلـی ماننـد تصـادف و 
نـزاع جـان باختـه بودنـد و یا دختـران و پسـرانی 
کـه خودکشـی کـرده بودنـد را هـم کشـته شـده 
توسـط پلیـس و مامـوران جـا زدند. حتـی فراتر از 
آن افـرادی کـه زنده بودنـد را هم کشـته نامیدند. 
حتـی برخـی دیگر از افرادی که توسـط خودشـان 
)تروریســـتها و اراذل و اوباش( کشـته شده هم به 
گـردن پلیـس و نظام جمهوری اسـامی انداختند.

شـایعات  انتشـار  بـا  همزمـان  برانـداز،  جریـان 
کشته سـازی، دروغ هـای گسـترده و هماهنگـی را 
هـم برای تحریـک افـکار عمومی، ناامیـدی مردم، 
فاصلـــه انداختن بین مردم و مسـئولان را منتشر 
کردنـد. ایـن جریـان متوهـم کـه نظـام جمهوری 
اسـامی را پایـان یافتـه می دیـد، از دروغ بیمـاری 
نظـام  مسـئولان  فـرار  تـا  انقـاب  معظـم  رهبـر 

جمهـوری اسـامی را هـم بازنشـر داد.
انتشـار تصاویـر و فیلم هـای قدیمـی و یـا انتسـاب 
همزمـان یـک فیلـم ثابـت بـه چنـد شـهر و یـا 
در چنـد تاریـخ متفـاوت هـم بخـش دیگـری از 
دروغ هایـی بـود کـه بـرای گسـترده نشـان دادن 
اعتراضـات بـه کار گرفتـه میشـد تا بـه مثابه آتش 
تهیـه بـرای بمباران رسـانه ای خـود بـه کار بردند. 
اخبـار دروغیـن بازداشـت های گسـترده چهره هـا، 
شـکنجه  شـایعات  و  خبرنـگاران  و  دانشـجویان 
معانـد  رسـانه های  کار  در دسـتور  زندانیـان هـم 

داشـت. قرار 
در کنـار نیروهـای خارجـی و داخلـی که دشـمن 
بـه آن هـا »آماده بـاش« داده بـود بـرای تحریـک 
بـه  نیـاز  هجمه هـا  افزایـش  و  عمومـی  افـکار 
آتش بیـار  عنـوان  بـه  تـا  داشـت  سـلبریتی ها 

شـوند. صحنـه  وارد  معرکـه 
از  از سـلبریتی ها همان هایـی بودنـد کـه  بخشـی 
قبـل در خـارج از کشـور حضـور داشـتند و ارادت 
اثبـات  را  اپوزیسـیون و سـلطنت طلبان  بـه  خـود 
کـرده بودنـد؛ چهره هایـی مانند گلشـیفته فراهانی، 

مهنـاز افشـار، محمد حسـینی.
عـده دیگـر از ایـن سـلبریتی ها، باوجـود همـکاری 
بـا ضدانقـاب و شـبکه های ماهواره ای فارسـی زبان 
معانـد در ایـران حضـور داشـتند و از اعتمـاد مردم 
سـوء اسـتفاده کردنـد و امروز که پرده هـا کنار رفته 
مشـاهده می شـود در آغـوش آن هـا قـرار دارنـد. 
افـرادی ماننـد حمیـد فرخ نژاد یـا احسـان کرمی و 
بـرزو ارجمنـد که یـک روز در زمـان حادثه متروپل 
برگزاری مراسـم سـام فرمانده را تقبیح می کردند، 
امـا چنـدی بعـد مشـخص شـد در همـان زمـان، 
مسـتهجن خوان  خواننـده  عروسـی  در  خودشـان 

لس آنجلسـی حضـور پیـدا کرده انـد.
بخـش دیگر، سـلبریتی هایی بودند کـه تمام تاش 
خـود را بـه کار گرفتنـد تا رضایت غربی هـا را جلب 
کننـد. آن هـا در این مسـیر بـا ضربه زدن بـه مردم 
و نظام جمهوری اسـامی سـعی کردنـد تا مقدمات 
اقامـت خـود در اروپـا و آمریـکا را فراهـم کننـد. 
محمـد عمرانـی بازیگـر سـریال مختـار را می تـوان 

در ایـن دسـته گنجاند.
در ایـن میـان عـده زیـادی از چهره هـا هـم بودنـد 
کـه تحـت فشـار رسـانه ای ضدانقـاب مجبـور بـه 
حتـی  شـدند  اجتماعـی  شـبکه های  در  واکنـش 
برخـی بـه صـورت جـو زده از ادامـه فعالیـت در 
ایـران، خداحافظـی کردنـد، هرچنـد کـه چنـد ماه 
بعـد بـا آرام شـدن اوضـاع، چـراغ خامـوش فعالیت 

خـود را ادامـه دادنـد.
ایـن کتـاب بـه همت حمیدرضـا تاجی و بـر مبنای 
تولیـدات تحقیقی گزارشـگران و خبرنـگاران فارس 
در ۳ فصـل و ۲۳۸ صفحـه گـردآوری شـده و در 
حـال حاضـر چـاپ دوم ایـن اثـر در بـازار کتـاب 

شـد. موجود 

معرفی کتاب

در حالی کــه ایران بــا دیرینه ای شــاخص و منحصر به 
فــرد، از جهات داســتانی و روایی در جهــان زبانزد و یکه 
تاز اســت، اما می بینیم در آثار هنری به ویژه ســینمایی و 
تلویزیونی، کمتر به آن پرداخته می شود. حتی کشورهایی 
در دنیا وجود دارد که داستان های غیر واقعی تاریخی برای 
خــود می نگارند و آنها را تبدیل به فیلم و ســریال و دیگر 

محصولات فرهنگی می کنند تا تأثیر گذار باشند.
شــاهنامه فردوسی که ۸ مهر ماه روز بزرگداشت این شاعر 
بزرگ ایرانی است، از داســتان های پربار و تاب ایران موج 
می زند اما با این وجود می بینیم که نسبت به آن بی توجهی 
و کم توجهی وجود دارد.چرایی این مسئله باید روشن شود 
و پاسخ به آن شاید بتواند گره های کار در زمینه داستان ها 

و شخصیت های کهن تاریخ و تمدن ایران را باز کند.
این تاریخ و تمدن کهن با داســتان های جذاب و تأثیر گذار 
خود که هم پیش از اســام و هم پس از اسام داری محتوا 
اســت، می تواند در قالب های خود قــرار گیرد و مخاطب را 
تحت تأثیر بگذارد.قطعاً آشنایی مردم به ویژه جوانان با آثار 
کهن ایران و شخصیت های داســتانی ها آن مانعیبر سر راه 
بیراهه رفتن جوان امروزی خواهد شد که البته در این زمینه 
بی توجهی و غفلت زیادی وجود دارد.داستان های کهن ایران 
دارای جذابیت های زیاد تصویری و شنیداری است که حتی 
می تواند با ساختاری محکم در ساخت آنها، مخاطب و افکار 

عمومی دیگر کشورها را نیز تحت تأثیر گذاشت.
در همیــن زمینــه علیرضا حنیفی نویســنده و کارگردان 
تئاتر و عضو هیأت داوران بخش نمایشنامه نویســی بیست 
و یکمیــن جشــنواره بین المللی نمایش آیینی و ســنتی 
معتقد است شــخصیت های بیگانه جایگزین اساطیر کهن 
ایرانی شــده اند و توجه به شــخصیت هایی کــه متعلق به 
این ســرزمین نیســتند همچون گیاهی بیگانه اســت که 
در خاکی که برای آن نیســت گذاشــته شود، هم خاک را 
آلوده می کند و هم بار نمی دهد. به گزارش فارس، علیرضا  
حنیفی نویســنده و کارگردان تئاتر درباره آثار رســیده به 
بخش نمایشنامه نویسی جشنواره بین المللی نمایش آیینی 
و ســنتی گفت: با احترام به قلم همه شــرکت کنندگان و 

زحماتی که برای رســاندن نمایشنامه هایشان به جشنواره 
کشــیده اند بایــد بگویم که برخی از دوســتان مســیر را 
اشتباهی رفته بودند. در این دوره ۱۷۵ متن را خواندم ولی 
به نظر می رسد قاعده نمایش های سنتی ایرانی در برخی از 

آثار فراموش شده است.
این درام نویس توضیح داد: در نمایش سنتی ایرانی، خندان 
و سرگرم کردن مردم اولین قاعده است و نباید از یاد برود. 
در کار سنتی مردم یک لحظه از روزمرگی های خود خارج 
می شوند، ســرگرم می شــوند و می خندند. کمتر کاری را 
خواندم که به این نکته توجه داشته باشد. این که یک سیاه 
یا حاجی وارد داســتان کنیم آن را تبدیل به نمایش سنتی 
ایرانی نمی کند. وی با انتقاد از وضعیت درام نویســی کشور 
گفت: به طور کلی برای ادبیات نمایشــی در سال های اخیر 
اتفاق خوبی نیفتاده است. به نظر می رسد نویسندگان اصول 

را نادیده گرفته و پایه های درام نویسی ضعیف شده  است.
حنیفی برگزاری ورکشــاپ و دوره های کوتاه مدت را یکی 
از ضروریات درام نویسی در کل کشور دانسته و افزود: باید 

ورکشاپ هایی در این زمینه برای نویسندگان طراحی شود. 
منظور درس دادن و آموزش نیســت. برای بحث و تحلیل 
و شناســایی نقاط قوت و ضعف لازم اســت که با اساتید 
فن جلســات متعدد برگزار شود تا ایرادات رفع شوند. من 
هم از اســاتید دیگر یاد گرفته ام. این مدرس تئاتر با اشاره 
به قومیت ها و فرهنگ های مختلــف، به تاثیر و غنایی که 
ایــن تنوع می تواند در آثار نمایشــی ایجاد کند پرداخته و 
گفت: ایران کشــوری با قومیت های فراوان اســت که در 
آن فرهنگ ها و دیدگاه هــای مختلف به وجود آمده اند. در 
گردهمآیی ها، کارگاه ها و مراودات فرهنگی تأثیر مثبتی بر 
رشــد ادبیات و هنر می گذارند ولی این مسئله که تا کنون 

چنین اتفاقی نیفتاده است باید بررسی شود.
وی ضعف در نمایشــنامه های رســیده به جشنواره را تنها 
در نویســندگان جوان ندانســته و افزود: این درد در آثاری 
از بــزرگان این هنر هم دیده می شــد. گرچه به اعتقاد من 
آثار نویســندگان صاحب نام نباید در بخش مسابقه شرکت 
می کرد ولی به نظر می رســد شــتاب برای فرســتادن به 

جشــنواره به کارها آســیب زده اســت. من به عنوان یک 
نویسنده باید اول به ادبیات کشورم فکر کنم. ادبیات عنصر 
پیشرفت ذهنی، اخاقی، اجتماعی و فرهنگی ملت هاست. 
آیا شکسپیر برای جشنواره می نوشت؟ این درد که نویسنده 
درآمدی ندارد و به این فکر کند که شــاید از جشــنواره ها 
چیزی گیرش بیاد. وی با اشاره به تجربیات و پژوهش هایی 
که در زمینه تئاتر کردســتان انجام داده به نقش تعامات 
فرهنگــی و تاثیــری که بر یکدیگر می گذارنــد پرداخته و 
برگزاری بخش های جشنواره در اســتان های مختلف را با 
این رویکرد اتفاقی درست ارزیابی کرد. این کارگردان تئاتر 
گفت: از این که چند اســتان درگیر کار هنری می شوند و 
مسئولان می فهمند چیزی به نام تئاتر و موسیقی هم وجود 
دارد اتفاق خوبی است. زمانی که نمایش قطار جنوب را در 
سنندج اجرا می کردم یک نفر از یک ارگان پرسیده بود که 
آیا بازیگر خانم همســر من است یا نه. و به همین بهانه نیز 
کار را تعطیل کردند. این یک واقعیت اســت که شــناخت 

مسئولان از هنر در استان های دیگر با مرکز تفاوت دارد.
علیرضــا حنیفی با بیــان این مطلب که در نــگاه کلی از 
متن ها راضی نبودم تصریح کــرد: من ایرانی که قصه ها و 
داســتان های قدیمی را دیده ام و می دانم چرا باید ســیاه 
نمایش ام نقش لیر را بازی کند؟ یادمان رفته است که سیاه 
با مردم زندگی می کند. درد مردم را می فهمد. درد ســیاه 
درد جهانی نیست، درد مردم عادی است و درد جهانی در 

کنارش قرار می گیرد. 
وی در بخــش دیگــر از صحبت هایش بــه نادیده گرفتن 
داستان های کهن ایرانی و جایگزینی شخصیت های بیگانه 
به جای آنها اشــاره کرده و گفت: در داستان سیاوش کلی 
درس اخاقی وجود دارد اما اتفاق نیفتاده که به این جنبه 
داستان های شاهنامه توجه شود. اصالت را کنار گذاشته ایم 
و عنصر بیگانه را به جایش نشانده ایم. به عنوان یک کشاورز 
زاده به شــما می گویم هر خاکی یــک نوع گیاه می خواهد. 
توجه به شخصیت هایی که متعلق به این سرزمین نیستند 
همچون گیاهی بیگانه اســت که در خاکی برای آن نیست 
گذاشته شود. هم خاک را آلوده می کند و هم بار نمی دهد.
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نویسنده و کارگردان تئاتر مطرح کرد:

چرابهداستانهاوشخصیتهایکهنایرانیبیتوجهیمیشود؟

موســیقی سنتی ایرانی همانند آداب و ســنت های این سرزمین جزئی از میراث 
ناملموس محسوب می شود. این موسیقی اصیل، که معرف فرهنگ ایران است در 
پرونده ای به نام »ردیف های موسیقی ایرانی«  به عنوان نخستین پرونده مستقل 
ایران، هشــتم مهرماه ســال ۱۳۸۸ )۲۰۰۹ میادی( در فهرست میراث جهانی 
یونسکو ثبت شد تا به گفته یک پژوهشگر موسیقی، این هنر سنتی و ملی ایرانی 

به دنیا معرفی شود.
بهروز وجدانی ـ پژوهشگر و مترجم حوزه مردم شناسی و موسیقی ـ که در تهیه 
و تدوین پرونده »ردیف های موســیقی ایرانی« نقش داشته است، درباره اهمیت 
و وضعیت ثبت این اثر که حدود ۱۴ ســال پیش به فهرســت میراث ناملموس 
یونســکو راه پیدا کرد، به ایسنا گفت: میراث فرهنگی ناملموس یا غیرمادی، که 
قابل لمس نیستند، از نسلی به نسل دیگر منتقل می شوند و مدام توسط جوامع و 
گروه ها در پاسخ به محیط، طبیعت و تاریخ، دوباره خلق می شوند و حس هویت و 
استمرار را به ارمغان می آورند و به این ترتیب احترام به تنوع فرهنگی و خاقیت 
بشــری را ترویج می دهند. »ردیف های موســیقی ایرانی« نیز نخســتین پرونده 
میراث ناملموس ایران اســت که در ســال ۲۰۰۹ در فهرست میراث ناملموس 
یونسکو ثبت شد. البته همزمان با آن »نوروز« هم ثبت جهانی شد، با این تفاوت 

که پرونده نوروز مشترک با هفت کشور دیگر بود.
او ادامــه داد:  در آن زمــان، پرونده »ردیف های موســیقی ایرانی« با مدیریت و 
مســئولیت خانه موســیقی تهیه و به  ســازمان میراث فرهنگــی برای ثبت در 
یونســکو ارجاع شــد؛ چراکه این کشورها هســتند که عضو کنوانسیون یونسکو 
محســوب می شوند و نه افراد، گروه ها و ســازمان ها. طبق قانون هم متولی ثبت 
میراث ناملموس در ایران ســازمان میــراث فرهنگی )وزارتخانه میراث  فرهنگی، 
گردشگری و صنایع  دستی( است. بنابراین با تصمیم مدیریت وقت خانه موسیقی 
این پرونده با تنظیم و نوشــتار آقای »هومان اســعدی« تدوین شد و من هم بر 
مصاحبه هایی که بــا ردیف دان و ردیف خوان های مطرح کشــور برای تهیه این 

پرونده انجام شد، نظارت داشتم.
این پژوهشگر بیان کرد: خوشبختانه پس از ارسال پرونده به یونسکو، »ردیف های 

موسیقی ایرانی« ثبت جهانی شد و جز اینکه یک میراث ناملموس شمرده شود، 
میراث بشری هم محسوب می شود که کشورهای عضو کنوانسیون یونسکو نسبت 

به حفظ آن احساس مسئولیت می کنند.  
وجدانی درباره تاریخچه و اهمیت نام این پرونده گفت: موسیقی همیشه بر اساس 
مفهومْ مورد بحث بوده اســت و یک نوع موسیقی ایرانی داریم که در یکصد سال 
گذشــته با نام های مختلفی، از جمله موسیقی سنتی، اصیل، دستگاهی، ردیفی 
و ردیف دســتگاهی از آن یاد شــده اســت که در نهایت همه آن ها یکی است. 
نخســتین بار در زمان قاجار، توسط خاندانی که اهل موسیقی، آن ها را »خاندان 
هنر« می گفتند، یعنی علی اکبرخان فراهانی و دو فرزند او میرزا حسین قلی )پدر 
علی اکبرخان شهنازی( و میرزا عبدالله )پدر احمد عبادی(، نغمه هایی از سراسر 
کشــور جمع آوری شد. اگرچه تمام موســیقی ایرانی را دربرنمی گرفت، اما آنچه 
جمع آوری شد در قالب هفت دستگاه و پنج آواز و تعداد بی شماری گوشه تدوین 
شــد. از آن تاریخ به بعد توسط شاگردان این خاندان، ردیف های موسیقی زیادی 

پیدا شد، با این اصل که اساس و ساختار همه آن ها یکی است.
این پژوهشــگر اظهار کرد: موسیقی سنتی محدودیت نداشته و ندارد و بر اساس 
امکانات و ذوق مردم به ردیف های موســیقی اضافه شــده است. بر همین اساس 
نام این پرونده »ردیف های موسیقی ایرانی« است، نه ردیف موسیقی، چون بحث 

سر یک ردیف نبوده است.  
وجدانی در پاســخ به این پرســش که بعد از ثبت جهانی »ردیف های موسیقی 
ایرانی« چه اتفاقاتی برای آن در داخل و خارج از کشــور رخ داده اســت، گفت: 
درباره تأثیر این پرونده و جایگاه آن در دنیا واقعا بی خبر هستیم و نمی دانیم چه 
تاثیری روی موسیقی سایر کشــورها گذاشته است، اما وقتی مدعی هستیم که 

طایه دار چندهزار ســال فرهنگ، تمدن و ادبیات و هنر هســتیم، طبیعی است 
که در هر دوره این فرهنگ و هنر را به معرفی بگذاریم و اگر پرونده »ردیف های 
موســیقی ایرانی« را به صورت جهانی ثبت نمی کردیم، موســیقی سنتی و ملی 
ایرانی را نمی توانستیم به داخل و خارج از ایران معرفی کنیم. بنابراین ردیف های 

موسیقی ایرانی بازتابی از کل موسیقی ایران است.
او یــادآور شــد: در این پرونده باید بــا عکس، فیلم و اخــذ رضایت نامه ها ثابت 
می کردیــم که ایــن عنصر لیاقت این را دارد که به عنــوان یک میراث فرهنگی 

ناملموس در سطح جهان بدرخشد.  
وجدانی که مســؤول تهیه پرونده جهانی »موســیقی بخشــی های خراسان« و 
»مهارت های ســنتی ساختن و نواختن دوتار« بوده است، در ادامه گفت: در بعُد 
ملی طبق مفاد کنوانســیون ۲۰۰۳ یونسکو، اگرچه کشورها عضو آن هستند، اما 
وظیفه پاسداری و حفاظت از یک اثر ناملموس بر عهده مردم است. بر این اساس 
نقش دولت ها این است که میراث خود را آموزش دهند و به مردم منتقل کنند، 
چــون مردم انتقال دهنده اصلی این میراث هســتند. بنابراین معرفی، آموزش و 
پاسداری از این اثر مانند هر میراث ناملموس دیگری بر عهده مردم است، گرچه 
دولت ها هم باید بسترساز باشــند و باید امکانات و تکنولوژی را در اختیار مردم 

قرار دهند.  
این پژوهشــگر و مردم شــناس درباره این که آیا اقدامی برای حفظ »ردیف های 
موســیقی ایرانی« بعد از ثبت جهانی چه از ســوی مردم و چه از ســوی دولت 
انجام شــده اســت، اظهار کرد: ما مردمی هستیم که به داشــته هایمان اعتنایی 
نداریم، اما وقتی میراثی از کشــورمان در نهاد جهانی معتبر مانند یونسکو ثبت 
می شــود تازه متوجه اهمیت آن می شویم و مطلع هســتم که هر اثری از ایران 
جهانی شــده از طرف مردم مورد ارزش و احترام قرار گرفته است و نهاد متولی 
آن هــا نیز بعد از ثبت جهانی، خود را به حفاظت و پاســداری اثر ملزم می دانند. 
ارزش و احترام ردیف های موسیقی ایرانی نیز بعد از جهانی شدن دوچندان شده 
اســت و نمی توان منکر شــد که ثبت یک پدیده ارزشمند است و در حال حاضر 

ردیف دان ها و ردیف خوان ها در کشور اهمیت و جایگاه ویژه تری دارند.

 وضعیت »ردیف های موسیقی ایرانی«
 ۱۴ سال پس از ثبت جهانی

مهدی فرجی در حالی از پیش تولید فصل پنجم سریال 
»نون خ« خبر می دهد که مراحل نگارش فیلمنامه و بقیه 

فرآیند آماده سازی تولید پیش می رود.
این روزها تلویزیون ســریال »نون خ« را پخش می کند، 
ســریالی که تاکنون ۴ فصل آن ساخته شده است و در 
سال های ۱۳۹۸، ۱۳۹۹، ۱۴۰۰ و ۱۴۰۲ روی آنتن رفت 
و این سریال به عنوان از پرمخاطب های تلویزیون به شمار 
می رود.در روزهای پایانی پخش فصل چهارم این سریال 
خبرهایی از ساخت فصل جدید آن به گوش رسید.حتی 
رئیس رســانه ملیّ در آیین تجلیل از عوامل و بازیگران 
این سریال بر ساخت مجموعه های تلویزیونی که اقوام در 
محوریت آن باشــد تأکید کرد. مهدی فرجی تهیه کننده 
این سریال تلویزیونی هم در برخی اظهارنظرهای خود به 
این نکته اشــاره کرده بود که پیمان جبلی ساخت فصل 

جدید »نون خ« را سفارش داده است.
در هفته وحدت پیگیر خبری جدید از این سریال شدیم 
که در چه وضعیتی قرار دارد، مهدی فرجی تهیه کننده 
ایــن مجموعه تلویزیونی به خبرنگار تســنیم گفت: این 
روزها در پیش تولید فصل پنجم سریال »نون خ« هستیم 
و مراحــل نگارش فیلمنامه و بقیه فرآیند آماده ســازی 
تولید هم پیش می رود، ان شــاءالله امسال سریال کلید 
خواهد خورد.به گزارش تســنیم، درباره سریال »نون خ« 
و اتفاقــات و داســتان هایی که در طــول این ۴ فصل 
داشته اســت، صحبت های بسیاری مطرح شد، بسیاری 
این سریال را تاشــی در جهت بومی سازی در تولیدات 
نمایشــی عنوان کردند که با تکیه بر ظرفیت و ظرافت 
فرهنگ کردی و قابلیت های قومی و بومی آن در بســتر 

یک طنز خانوادگی به بازتولید شــمایل محلی ســبک 
زندگی ایرانی با مؤلفه های بومی می پردازد.

یکــی از نکاتی که در هفته وحــدت درباره اش صحبت 
می شــود بازنمایی اقوام است؛ »نون خ« از معدود آثاری 
به شمار می رود که به جای قومیت گرایی، به قومیت نگاری 
نزدیک شده است، یعنی در مواجهه با قوم اصیل کُردها، 
سراغ متن فرهنگ و زندگی روزمره این مردم رفته است 

تا نشان دهد متن جامعه کردنشین ایران چیست.
در ســریال »نون خ« جلوه هایی از فرهنگ و آداب و رسوم 
کُردی، ترسیم شده است. پوشش، گویش و موسیقی کُردی، 
در تمام لحظات این سریال دیده و شنیده می شود به حدی 
که به واسطه پخش این سریال، مخاطبان در سراسر کشور 
و حتی کشورهای دیگر به سبک و شیوه زندگی قوم کُرد 
پی می برند،اتفاقی که یک اقدام راهبردی در جهت تحکیم 
وحدت و همبستگی ملی ایران محسوب می شود، ازاین رو 
هرقدر مردم کشــورمان نســبت به زیبایی های اقوام این 
ســرزمین مثل قوم کُرد آگاهی پیدا کنند به طور مستقیم 
موجب همدلی و پیوند مردم با یکدیگر می  شود و این تنها 
یک روی سکه است چون در بسیاری از موارد نسل جوان 
در مناطق کُردنشین با دیدن این سریال آشنایی دقیق تری 

با فرهنگ قومشان به دست خواهند آورد.
در مجموع ۴ فصل، »نون خ« توانسته است هم از طریق 
کمدی لحظات شــاد و به یادماندنــی خلق کند و هم از 
سوی دیگر، به تفاصیلی که گذشت فضای زندگی کردها 
و فرهنگ کــردی را تا حد قابل قبولی به نمایش بگذارد 
و به نحــوی معرف آن باشــد.باید دید فصل پنجم با چه 

داستان و اتفاقاتی همراه خواهد بود.

مهدی فرجی خبر داد:

پیش تولید فصل پنجم سریال »نون خ«
رضــا فقیهی که بــا نمایش »حنابندان« در جشــنواره 
نمایش های آیینی و ســنتی حضور دارد، تولید نمایش 

های آیینی را مستلزم پژوهش و تحقیق می داند.
رضــا فقیهی کارگردان نمایش »حنابندان« که از تهران 
در بخش »معرکه ها، آیین ها و بازی های نمایشــی« به 
میزبانــی اســتان چهارمحال و بختیاری در جشــنواره 
نمایش های آیینی و ســنتی حضــور دارد، درباره نقش 
پژوهش در نمایــش آیینی به خبرنگار مهر گفت: تولید 
نمایش های آیینی مســتلزم تحقیــق و پژوهش دقیق 
است. پژوهش قبل از نگارش متن آیینی و سنتی الزامی 
اســت از این رو نوشــتن متن درســت و فاخر مستلزم 

پژوهش و تحقیق درست است.
این کارگــردان اظهار کرد: یکــی از اتفاقات خوب این 
جشــنواره همراهی چندین اســتان در برگــزاری آن 
اســت. مردم ایران با آیین های اقوام مختلف آشــنایی 
 بیشتری پیدا می کنند و جای امیدواری است که ادامه 

داشته باشد.
فقیهی عنوان کرد: هیچ کشــوری به اندازه ایران اجرای 
آیینی توســط اقوام مختلف را ندارد و یکی از محاســن 
جشــنواره آیینی و ســنتی احیا و یادآوری آیین های 
فراموش شده است. این هم برای عامه مردم مفرح است 

و هم برای دست اندرکاران نمایش ها آموزنده است.
این کارگردان درباره ویژگی هــای نمایش »حنابندان« 
گفت: نمایش »حنابندان« برگرفته از یکی از آیین های 
از یادرفته اســت. خانواده ها در آخرین شبی که عروس 
در خانواده پدر حضور داشته مراسم شادی مفصلی برای 
او برگزار می کردند که بخشــی از آن هم در خانه داماد 

اجرا می شــد. از کارهایی که در این مراســم انجام می 
شــده است، می توان به هدیه دادن و بردن حنا به خانه 
های پدری عروس و داماد اشــاره کرد. رســومی که در 
هر ۲ خانواده وجود داشــته اســت نیز جزو همان آیین 

حنابندانمحسوب می شود.
این کارگردان برگزاری آیین های اقوام را در دنیای امروز 
بسیار ضروری دانست و گفت: شاید اگر همین جشنواره 
ها نباشد این رسم ها و آیین های مفید رو به فراموشی 
بــرود. امیدوارم در ســال هــای آینده بــرای برگزاری 
جشنواره شرایطی فراهم شود که مخاطبان بیشتری این 
نمایش هــا را ببیند چرا که اجرای ایــن آثار می تواند 
تاثیر زیادی بر مخاطب گذاشته و رسوم فراموش شده را 

دوباره زنده می کند.
بیست ویکمین جشــنواره بین المللی نمایش های آیینی 
و ســنتی با دبیــری احمد جولایی، از یکــم تا یازدهم 
مهر در بخش های »رادیو تئاتر« و »نمایشــگاه هنرهای 
نمایشــی« به میزبانی تهران، »صحنــه ای« )ویژه-آزاد( 
و »بین الملل« به میزبانی اســتان گلســتان )گرگان و 
کردکوی(، »شــبیه خوانی« به میزبانی اســتان مرکزی 
)تفــرش(، »نمایش های فردی، نقالــی، روایت های ملی 
و کارآواها« و »معرکه ها، آیین ها و بازی های نمایشــی« 
به میزبانی اســتان چهارمحال و بختیاری )شــهرکرد(، 
»ســمینارهای پژوهشــی« و »نمایشنامه نویســی« به 
میزبانی آذربایجان شرقی )تبریز( در حال برگزاری است 
و خراسان شمالی در ۲ بخش »عروسکی« و »دانشجویی 
صحنه« این رویداد را با ۲۱ اثر نمایشی از هفتم تا دهم 

ماه جاری برگزار می کند.

کارگردان نمایش حنابندان:

تولید نمایش های آیینی مستلزم پژوهش است


